8. ψυχῆς] Codd. Ciz. et Vat. τῆς ψυ-

χῆς. Mare. A. ιστηθαι pro ιστησαι.

9. ὅτι] Codd. Mon. C. Marc. A. cum marg. Ed. ὅτι. Quod recepi.

ib. τοῦτο ἵσως] Cod. Vat. ἵσως τοῦτο.

13. νιούσας] Cod. Vat. οὐνούσας.

14. ὃ εἰκόνη] Cod. Vat. ὃ εἰκίνας. Idem ante νοῦ inserit ὥνται.

sic affecto eum licet demonstrare se ipsum, qui per se velut imaginem illum quodammodo valeat intueri, ob vitam praeципue animi illud expressiori quadam similitudine referentis: quatenus videlicet pars animae quedam se ipsam potest ad mentis similitudinem revocare.

IX. Si sejunctis ab anima inferiorum virium motibus, ipsam ejus rationalem virtutem acceperis omnibus sub intellectu intellectualibus notionibus coruscantem, subito in hac velut imagine contemplaberis intellectum sicut in luna plena solem.

Est autem rationalis anima naturaliter etiam imago mentis, ut lumen existens proximum lucis insitae soli a solo intellectu dependens. Quinque mundos Timaeus nominat, et Plutarchus inducit. Mundus omniforme significat ornamentum. Infimus igitur mundus est, qui conspicitur in materia longe superior, qui in natura riget: aliquanto sublimior, qui in imaginatione formarum quandoque plenissima: multo præstantior, qui in ratione quasi speculo intellectus

amulo: excelsus, qui fulget in mente. In mundo sequente præecedentem gradatim relut in speculo speculabere, atque vicissim ex superiori inferiore tangentem ex specula contemplabere.

Animam igitur, ut videtur, et quod est in anima divinissimum, cogitare debet, quid intellectus sit cogniturus. Forsan vero hac quoque conditione id assequeris: si primo quidem corpus ab homine, præcipue a te ipso, sejunxeris: Deinde animam id formantem: præsertim vero sensum cupiditatemque et iram, et reliquas ejusmodi nugas tanquam ad mortale minium declinantem. Sic utique reliquum anime est, quod præ se ferre diximus imaginem intellectus lumen ipsius aliquod reservantem instar luminis, quod post ipsum Solis globum proxime micat, circa ipsum ex ipso refulgeus. Lumen profecto Solis penes se ipsum et circa ipsum nemo concesserit esse Solem. Ex quo quidem pendens permanet circa ipsum. Aliud autem ex alio deinceps ab

505 ἄλλο δὲ ἐξ ἄλλου ἀεὶ προϊὸν τοῦ πρὸ αὐτοῦ, ἔως ἂν εἰς ἡμᾶς καὶ ἐπὶ γῆν ἥκῃ, ἀλλὰ πᾶν καὶ τὸ περὶ αὐτὸν ἥλιον θήσεται ἐν ἄλλῳ, ἵνα σμὴ διάστημα διδῷ κενὸν τὸ μετὰ τὸν ἥλιον σώματος. Ἡ δὲ ψυχὴ ἐκ νοῦ φῶς τι περὶ αὐτὸν γενομένη, ἐξήρτηται τε αὐτοῦ, καὶ οὕτε ἐν ἄλλῳ, ἀλλὰ περὶ ἑκεῖνον, οὕτε τόπος αὐτῇ· οὐδὲ γὰρ ἐκείνῳ.⁵ "Οθεν τὸ μὲν τοῦ ἥλιου φῶς ἐν ἀέρι, αὐτὴ δὲ ἡ ψυχὴ ἡ τοιαύτη καθαρὰ, ὥστε καὶ ἐφ' ἑαυτῆς ὁρᾶσθαι, ὑπό τε αὐτῆς, καὶ ἄλλης τοιαύτης· καὶ αὐτῇ μὲν περὶ νοῦ συλλογιστέα, οὗτος ἀφ' ἑαυτῆς σκοπουμένη, νοῦς δὲ αὐτὸς αὐτὸν, οὐ συλλογιζόμενος περὶ αὐτοῦ. Πάρεστι γὰρ ἀεὶ αὐτῷ ἡμεῖς δὲ, ὅταν εἰς αὐτόν· μεμέρισται γὰρ ἡμῖν ἡ ζωὴ,¹⁰ καὶ πολλὰ λίγων ἐκεῖνος δὲ οὐδὲν δεῖται ἄλλης ζωῆς, ἢ ἄλλων, ἀλλ' ἀς παρέχει, ἄλλοις παρέχει, οὐχ ἑαυτῷ· οὐδὲ γὰρ δεῖται τῶν χειρόνων, οὐδὲ αὐτῷ παρέχει τὸ ἔλαττον, ἔχων τὸ πᾶν, οὐδὲ τὰ ἕχνη ἔχων τὰ πρῶτα, μᾶλλον δὲ οὐκ ἔχων, ἀλλ' αὐτὸς ὁν ταῦτα. Εἰ δέ Ετις ἀδυνατεῖ τὴν πρώτην τὴν τοιαύτην ψυχὴν ἔχειν καθαρῶς νοοῦσαν,¹⁵

506 δοξαστικὴν λαβέτω· εἶτα ἀπὸ ταύτης ἀναβαίνετω. Εἰ δὲ μηδὲ τοῦτο, αἴσθησιν ἐμπλατύτερα τὰ εἴδη κομιζομένην· αἴσθησιν δὲ, καὶ ἐφ' ἑαυτῆς μεθ' ὧν δύναται, καὶ ἥδη ἐν τοῖς εἰδεσιν οὖσαν. Εἰ δὲ βούλεται τις καταβαίνων, καὶ ἐπὶ τὴν γεννωδσαν ἵτω, μέχρι καὶ

1. *προϊὸν*] Cod. Vat. *προϊὼν*.ib. *καὶ ἐπὶ γῆς ἥλιον*] Cod. Vat. omittit *καὶ*. Idem cum rell., præter Darm., omnibus habet *γῆν*. Tum Vat. *ἥλιον*. Recepit *γῆν*.3. *καὶ ἄλλον*] Cod. Vat. *καὶ ἄλλον*.4. *ἱστηρταὶ*] Cod. Vat. *ἱστηρταὶ*.5. *ἰκανὴν*] Cod. Vat. *ἰκανόν*.7. *ἴφ' ἑαυτῆς*] Codd. Mon. C. Vat. *ἴφ'*

αὐτῆς.

8. *καὶ αὐτὴν*] Codd. Ciz. Marc. A. et Mon. C. *καὶ αὐτὴν μίν.* Et sic corrixi.ib. *οἵος ἀφ'*] Codd. Vat. Marc. A. et Mon. C. cum marg. Ed. *οἵον*. Duo priores

ἴφ' pro ἀφ'.

9. *αὐτὸς—ἡμεῖς δὲ*] Codd. Ciz. et Vat. omittunt haec.12. *παρίχειν*] Cod. Vat. in marg. *γε.**παρίχειν* (sic).13. *οὐδὲ αὐτῷ*] Cod. Ciz. *οὐδὲ αὐτῷ*. Vat. *οὐδὲ ταῦτα.*16. *δοξαστικὴν λαβέτω*] Cod. Vat. λαμβάνετω δοξαστικὴν. Mox Marc. A. *εἰ δὲ μὴ ποῦτο.*18. *καὶ ἥδη*] Cod. Vat. *καὶ τῦδη.*

antecedente continue propagatur, quousque ad nos terramque descendat. Sed enim omne lumen, etiam quod est circa solem, quivis ponet in alio, ne forte spatiū, quod soli subest corporis vacuum, concedere compellatur. Anima vero lumen quiddam est ex mente productum et circa mentem menti connexum: neque sedet in alio, sed extat prope mentem. Neque huic locus est ullus, neque enim locus est menti. Quam ob rem Solis quidem lumen est in aëre. Ipsa vero anima talis est adeo pura, ut in se ipsa cernatur, tum a se ipsa, tum ab alia similiter se habente. Et ipsa quidem anima de intellectu argumentari compellitur, qualis videlicet ille sit ex se ipsa perscrutans: ipse vero intellectus se contuetur, de se nequaquam argumentatus. Adest enim sibi ipsi semper: nos autem nobis illique adsu-

mus, quando conferimus nos ad mentem. Vita namque nobis divisa est, multaque sunt vitæ: ille vero neque alia quadam vita, neque aliis indiget, sed, quas præbet, non sibi met, sed aliis, exhibet. Non enim deterioribus indiget, neque sibi met adhibet, quod est minus, quippe cum habeat universum: neque prima rerum habet in se quasi vestigia quaedam, imo vero non possidet haec, sed est haec ipse. Si quis autem primam animam talem habere nequeat pure prorsus intelligentem, saltem assumat opinatricem, et inde ad sublimiora condescendat. Quod si neque id quidem possit, saltem accipiat sensum latiores quasdam in se species afferentem: sensum, inquam, etiam in se ipso una cum his quae valet, jamque prædictum speciebus. Tum si quem juvat ad inferiora descendere, ad genitricem vim deflectat

ων ποιεῖ· εἶτα ἐντεῦθεν ἀναβαινέτω ἀπὸ τῶν ἐσχάτων εἰδῶν εἰς τὰ ⁵⁰⁶ ἐσχάτα ἀνάπαλιν εἴδη, μᾶλλον δὲ εἰς τὰ πρῶτα.

Ταῦτα μὲν οὖν ταύτη. Εἰ δὲ τὰ ποιηθέντα μόνον, οὐ γὰρ ἀνα-
ῆν ἐσχάτα, ἐκεῖ δὲ πρῶτα τὰ ποιοῦντα, ὅθεν καὶ πρῶτα. Δεῖ οὖν
μᾶλλον καὶ τὸ ποιοῦν εἶναι καὶ ἐν ἄμφῳ· εἰ δὲ μὴ, δεήσει πάλιν ἄλλουν.

Τί οὖν; οὐ δεήσει πάλιν ἐπέκεινα τούτου; η̄ ὁ μὲν νοῦς τοῦτο. Τί
οὖν οὐχ ὁρᾶ ἑαυτόν; η̄ οὗτος οὐδὲν δεῖται ὁράσεως. Ἀλλὰ τοῦτο
εἰς ὕστερον· νῦν δὲ πάλιν λέγωμεν· οὐ γὰρ περὶ τοῦ ἐπιτυχόντος η̄
σκέψις. Λεκτέον δὲ πάλιν τοῦτον τὸν νοῦν δεηθῆναι τοῦ ὁρᾶν ἑα-
υτὸν, μᾶλλον δὲ ἔχειν τὸ ὁρᾶν ἑαυτόν· πρῶτον μὲν οὖν, τὸ πολὺν
εἶναι, εἶτα καὶ τὸ ἔτέρου εἶναι, καὶ ἐξ ἀνάγκης ὁρατικὸν εἶναι, καὶ
ὁρατικὸν ἐκείνου, καὶ τὴν οὐσίαν αὐτοῦ ὄρασιν εἶναι· καὶ γὰρ ὅντος
τινὸς ἄλλου, ὄρασιν δεῖ εἶναι, μηδὲ ὅντος, μάτην ἐστί. Δεῖ τοίνυν
πλείω ἐνὸς εἶναι, ἵνα ὄρασις η̄, καὶ συνεκπίπτειν τὴν ὄρασιν τῷ
ὑρατῷ, καὶ τὸ ὄρώμενον τὸ ὑπ' αὐτοῦ πλῆθος εἶναι ἐν παντί· οὐδὲ

1. ἀπὸ ισχατῶν] Cod. Vat. interponit τῶν. Mox Mare. A. πάλιν. Illud recepi.
3. Ταῦτα] Cod. Ciz. περῶν. Mox in Mare. A. aliest η̄.
4. καὶ περῶν] Cod. Ciz. κατὰ περῶν.
6. ταῦτα] Cod. Mare. A. Ciz. Darm. Mon. C. Vat. τι οὐν οὐ. Quod recepi.
8. οἱ ὕστεροι] Cod. Darm. οὐσίστεροι.

ib. λίγωις] Codd. Ciz. Marc. A. Mon. C. Vat. λίγωμιν. Quod recepimus.
10. μᾶλλον δὲ—[εἰστεν] Desunt hæc in Codd. Ciz. et Vat.
ib. περῶν] Cod. Vat. περὸς τῶν.
ib. μιν οὐν] Codd. Ciz. et Vat. μιν τῷ. Vocem οὐν plane omittit Mon. C. cum Mare. A.

11. τὸ ιτίρον] Codd. Mon. C. Marc. A. et Vat. τῷ ιτίρον.
13. ὄντος, μάτην] Cod. Vat. οὐτος, μά-
την.
15. τοῦ ιτίρ.] Codd. Ciz. Med. A.B. Mon. C. Vat. Mare. A. τῷ ιτίρ.] Darm. τῷ ιτίρ. Illud recepi.

iter, et ad illa, quæ gignit, postremo deveniat: sed vicissim hinc ascendat ab ultimis speciebus rursus ad ultimas, in eo vero ad primas aeedens.

X. In primo intellectu sunt formæ omnium: tum secundum essentiam eadem, tum formalis ratione distinctæ.

Formæ rerum quoniam ibi sunt primæ, ideo et perfectæ, modoque perfecto. Igitur essentiales existunt: differunt tamen ab intellectu ratione quadam. Ille enim est intellectus unus: haꝝ vero formæ sunt multæ. Different igitur inter se ratione formalis: præsertim quoniam intellectus eas tantum inspicit: atque inspiciendo distinctor intelligit, facitque omnia longius etiam inter se differentia, id est re ipsa, locoque et tempore. Intelligentia sicut et visio est quasi nixus quidam et apprehensionis atque discretio: quæ quidem tria etiam propria sunt luminis atque ignis. Intellectus igitur quatenus intelligendo convertitur in se ipsum, haꝝ tria erga se exercet, et omnino multiplicem se declarat: alioquin si nulla prorsus in eo differentia sit, vel esse possit, non erit ibi, quod et ad quod amittatur: nec opus applicatione, vel nixus. Non erit, quod apprehendat, quodre comprehendantur, nec opus apprehensione, vel ulla quasi partium